
© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

JEDNOTNÁ PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKA

8

Vzhledem k tomu, že konečná podoba právních předpisů bude 
dána až vyhlášením ve Sbírce zákonů, má proto níže uvedený 

text informativní charakter a informuje o změnách tak, jak jsou 
navrženy.



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Změny v právních předpisech (1)

• Pro školní rok 2023/2024 i nadále platí:

• Konání JPZ platí pro všechny školy s MZ (možnost volby nekonat JPZ byla 
stanovena pouze pro rok 2020/2021), JPZ nekonají pouze obory:

➢ bez MZ;

➢ zkráceného studia;

➢ s talentovou zkouškou (vyjma gymnázií se sportovní přípravou).

• Časový limit zůstává v roce 2024 standardní (ČJL 60 min., MA 70 min.).

• Stále nelze hodnotit vysvědčení za 2. pol. šk. roku 2019/2020 (předloží-li žák 
takové vysvědčení, musí ředitel školy v kritériích stanovit, jakým způsobem bude 
s hodnocením naloženo, např. duplicitně započítat jiné pololetí).

9



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Změny v právních předpisech (2)

Připravuje se novela školského zákona, která má být účinná od 1. 1. 2024. 

Obecné informace

• Hlavní cíl novely: Zjednodušit uchazečům a jejich zákonným zástupcům 
administrativní stránku přijímacího řízení, zejména:
➢zkrátit období nejistoty mezi přijímací zkouškou a rozhodnutím o přijetí;
➢prioritní seřazení škol na přihlášce a díky tomu okamžitá informace o dané 

škole,
➢vyřešit problém s tzv. velkým počtem neumístěných uchazečů v první fázi 

přijímacího řízení. 
➢pro první i druhé kolo přijímacího řízení už nebudou aplikovány zápisové 

lístky.  

• Digitalizace přihlášek bude zajištěna informačním systémem, který v souladu 
s připravenou novelizací školského zákona spustí CZVV ve spolupráci s MŠMT 
nejpozději k 15. 1. 2024.

(Zdroj :MŠMT, tisková zpráva k digitalizaci PŘ na SŠ, říjen 2023)

10



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Změny v právních předpisech (3)

Digitalizace přijímacího řízení na střední školy a hlavní změny:  

• Evidence všech přihlášek (do maturitních oborů i oborů s výučním listem v jednotném 
informačním systému). 

• Možnost podat v 1. a ve 2. kole přihlášky:
➢ až na 3 školy u oborů vzdělání s maturitní zkouškou i oborů vzdělání s výučním listem,
➢nebo až 3 + 2 přihlášky v případě oborů vzdělání s talentovou zkouškou. 

• Zachování 2 pokusů možnosti konat testy JPZ (nově i pro uchazeče, kteří se hlásí pouze na 
jeden maturitní obor). 

• Prospěch ze ZŠ jako volitelné kritérium přijímacího řízení. 

• Školní část přijímacích zkoušek se bude skládat v průběhu delšího období (a to i před konáním 
JPZ). 

• Systém bude bezprostředně po vyhodnocení výsledků přijímacích zkoušek (JPZ a školní části) 
ředitelům středních škol uchazeče na základě jejich prioritizace přiřazovat ke konkrétním 
školám. 

(Zdroj: MŠMT, tisková zpráva k digitalizaci PŘ na SŠ, říjen 2023)

11



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Změny v právních předpisech (4)

Změna v možnosti podání přihlášky ke studiu:

• V tomto školním roce by měli mít uchazeči možnost podat přihlášku třemi 
způsoby:
➢v písemné formě bez elektronického systému, 
➢písemně s podporou elektronického systému,
➢elektronickou formou s ověřením zákonného zástupce prostřednictvím 

elektronické identity. 

• Do budoucna – plánována výhradně elektronická podoba přihlášky.

V případě, že uchazeč nebude chtít nastoupit na určenou školu, bude mít povinnost 
na dané škole podat „vzdání se“ svého místa (tzv. zpětvzetí přihlášky).  

(Zdroj: MŠMT, tisková zpráva k digitalizaci PŘ na SŠ, říjen 2023)

12



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Změny v právních předpisech (5)
Jak bude přihláška vypadat? (1)

A. Elektronická přihláška

• Údaje zákonného zástupce i jeho dítěte budou načtené ze základních registrů.

• Veškerá komunikace s rodičem/uchazečem se vede formou zasílání zpráv v rámci systému 
s využitím prostředku pro elektronickou identifikaci (eObčanka, bankovní identita apod., viz obr. 
na snímku 15), neposílá se žádný dopis fyzicky. Zpráva v systému má fikci doručení 10 dnů.

• Veškeré přílohy přihlášek je možné si stáhnout.

• Systém generuje informace/dokumenty opatřené kvalifikovanou pečetí MŠMT (nahrazuje podpis 
ve správním řízení).

B. Přihláška formou výpisu ze systému 

• Zákonný zástupce vyplní online (ale bez přihlášení) všechny údaje o sobě i dítěti, přidá přílohy 
a uloží. Ze systému pak vytisknete výpis přihlášky s unikátním osmimístným kódem (včetně 
čárového kódu) pro „přepis“ do systému. Vytištěný výpis podepíše a doručí v listinné podobě do 
každé vybrané školy.

• Ředitel každé školy přepíše osmimístný kód (nebo načte čárový) do systému a následně se mu 
objeví elektronická přihláška (při prvním přijetí proběhne kontrola v základních registrech).

• Dále se s touto přihláškou pracuje stejně jako s elektronickou.

13



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Změny v právních předpisech (6)

Jak bude přihláška vypadat? (2)

C. Listinná přihláška (tzv. tiskopis)

• Zákonný zástupce uchazeče vyplní až 3 přihlášky se stejnou prioritou škol a doručí je 
v listinné podobě s přílohami na každou školu.

• 1. škola v pořadí vkládá do systému nezbytné údaje z přihlášky (rodné číslo, ...  ad.) 
do 26. února 2024. 

• 2. a 3. škola v pořadí tyto údaje zkontroluje od 27. do 28. února 2024 podle listinné 
přihlášky uchazeče.

• Systém CZVV vygeneruje registrační číslo uchazeče (je na všech školách stejné), které 
se musí poslat zákonnému zástupci (buď s pozvánkou, nebo samostatně):
➢Neshody mezi rodiči budou řešeny jako doposud, tzn. správní řízení se přeruší a rodiče budou 

vyzváni k dohodě a doložení prohlášení o dohodě, v případě neshody situaci řeší soud.
➢Systém bude také disponovat kontrolou (zobrazí notifikaci ředitelům škol), zda u uchazečů 

neexistuje podání více přihlášek než 3 (např. v případě, že jeden z rodičů podá 3 přihlášky 
v listinné podobě a druhý jiné přihlášky v elektronické podobě).

14



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Možnosti přihlášení identitou občana

Ukázka

15



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Změny v právních předpisech (7)

Přihlášky do oborů vzdělání s talentovou zkouškou  
• podají uchazeči nyní v listopadu pouze v listinné formě (dle stávající platné 

legislativy);
• na přihlašování ani na konání talentových zkoušek se nic nemění 

(plánované změny viz dále kapitola Důležité termíny v roce 2024);
• nově se budou přihlášky do oborů vzdělání s talentovou zkouškou 

doplňovat i do přihlášky podávané k 20. 2. 2024 (aby se i přihlášky podané 
dle stávající platné legislativy zaevidovaly do připravovaného informačního 
systému); 

• o přijetí do oborů vzdělání s talentovou zkouškou bude rozhodnuto ve 
stejný okamžik, jako u ostatních oborů vzdělání. 

(Zdroj: MŠMT, tisková zpráva k digitalizaci PŘ na SŠ, říjen 2023)

16



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Důležité termíny v roce 2024 (1)
(Informace z připravované novely zákona a vyhlášky)

První kolo přijímacího řízení

Vyhlášení přijímacího řízení

• Do 31. ledna zveřejní* ŘED školy (kritéria, max. počet přijímaných, způsob hodnocení, 
v případě talentové zkoušky obsah a její formu, podm. zdrav. způsobilosti).

Termín podání přihlášky 

• 1.–20. února, 3 možné varianty přihlášek (viz úvodem).

Případné dotazy uchazečů a rodičů:

➢Mohu se přihlásit ve druhém kole na maturitní obor, když jsem v prvním kole nepsal JPZ ani jednou?
Ne. Je nutné nejprve vykonat JPZ v 1. kole (tedy podat přihlášku do maturitního oboru v 1. kole). Jinak 
je nutné počkat s přihláškou do maturitního oboru až do 3. nebo následujících kol.

➢Mohu uvést do každé listinné přihlášky jiné pořadí škol?
Ne, pořadí škol musí být na všech podaných přihláškách totožné.

*Na veřejně přístupném místě ve škole, způsobem umožňujícím dálkový přístup a předá do informačního systému o přijímacím řízení.

17



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Důležité termíny v roce 2024 (2)
(Informace z připravované novely zákona a vyhlášky)

První kolo přijímacího řízení
Místo konání a rozdělení k JPZ

• 1. března CZVV:
➢určí, který uchazeč kde a kdy koná JPZ,
➢předá tyto informace ŘED SŠ.

• Rozmístění na školy:
➢primárně dle vzdálenosti školy od bydliště uchazeče,
➢sekundárně dle kapacity školy pro JPZ. 

Pozvánka k přijímací zkoušce 

• ŘED školy zašle nejpozději 14 dní před konáním zkoušky/rozhovoru pozvánku 
uchazeči (ke konání JPZ, školní přijímací zkoušky, talentové zkoušky nebo 
rozhovoru).

18



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Důležité termíny v roce 2024 (3)
(Informace z připravované novely zákona a vyhlášky)

Distribuce zkušební dokumentace

•  cca 3.–10. dubna 

První kolo přijímacího řízení
Řádné termíny přijímací zkoušky

Jednotná přijímací zkouška:

• 12. a 15. dubna – 4leté obory vzdělání

• 16. a 17. dubna – víceletá gymnázia

Školní přijímací zkouška:

• 15. března – 23. dubna (platí pro obory vzdělání s maturitní zkouškou i pro obory vzdělání 
bez maturitní zkoušky)

19



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Důležité termíny v roce 2024 (4)
(Informace z připravované novely zákona a vyhlášky)

První kolo přijímacího řízení
Náhradní termíny přijímacích zkoušek

Pozvánka k přijímací zkoušce 

• nejpozději 7 dní před konáním zkoušky zašle ŘED pozvánku uchazeči 
k přijímací zkoušce v náhradním termínu.

Jednotná přijímací zkouška:

• 29. a 30. dubna – 4leté obory vzdělání a víceletá gymnázia. 

Školní přijímací zkouška:

• ve vymezeném období pro její konání, a to vždy min. 12 dní po konáním řádného termínu;

• od 24. dubna do 5. května – pro všechny školy.

20



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Důležité termíny v roce 2024 (5)
(Informace z připravované novely zákona a vyhlášky)

Stanovení pořadí uchazečů
• až po náhradním termínu

CZVV

• 6. května – zpřístupní výsledky pro 1. kolo JPZ školám. 

• 8. května – informační systém CZVV rozdělí uchazeče do oborů podle zvolené priority a zašle ŘED SŠ 
prostřednictvím systému info o stavu „přijetí/nepřijetí“ včetně důvodu nepřijetí (přijetí na jinou školu, kapacitní 
důvody). 

ŘED škol

• Na základě výsledků JPZ, školní přijímací zkoušky a dalších kritérií stanoví jednoznačné pořadí uchazečů.

• 7. května vyplní údaje o pořadí uchazečů do systému (nesmí být dva uchazeči na stejném místě). 

• 9. května provede verifikaci, v případě nesrovnalostí kontaktuje CZVV.

• 15. května zveřejní výsledky přijímacího řízení (ve škole + nahraje soubor PDF do systému).

• Zápisové lístky se už nepoužívají (nahrazeny volbou pořadí škol na přihlášce).

• Rozhodnutí o přijetí/nepřijetí se uchazečům neposílá.

• Jako rozhodnutí o ne/přijetí do správního řízení se použije rozřazení ze systému.

21



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Důležité termíny v roce 2024 (6)
(Informace z připravované novely zákona a vyhlášky)

Zveřejnění výsledků 1. kola přijímacích zkoušek

• 15. května na vývěsce školy a webu informačního systému. (Uchazeči uvidí výsledky, které 
získali na všech školách, kam podali přihlášku, a to v systému nejdříve po uzavření verifikace).

• Možné dotazy uchazečů:

➢Mohu podat odvolání proti nepřijetí?

Ano, ale odvolání proti nepřijetí z kapacitních důvodů již nedává smysl. Odvolání je smysluplné 
v případě, že došlo k nějakému pochybení v přijímacím řízení (např. chybné hodnocení dle 
zveřejněných kritérií, narušení průběhu zkoušky apod.). Případná volná místa se obsazují až 
v dalších kolech.

➢ Byl jsem přijat na první školu, ale já chci jít na druhou?

Není možné zvolit jinou školu, než na kterou uchazeče přiřadil systém na základě priority. Bude 
přiřazen na první školu ze svého pořadí na přihlášce, kde uspěl. Pokud na tuto školu nemůže 
nastoupit, má možnost se vzdát práva na přijetí. (Ale pozor, tím ztrácí 1. kolo PZ a musí se 
přihlásit do dalšího kola!)

22



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Důležité termíny v roce 2024 (7)
(Informace z připravované novely zákona a vyhlášky)

Zpětvzetí přihlášky

• Nechce-li uchazeč nastoupit na určenou školu, může na dané škole podat „vzdání 
se“ (zpětvzetí) svého místa.

• Pokud se chce hlásit do dalšího kola jiného oboru vzdělání, musí provést úkon 
zpětvzetí nejdéle 3 pracovní dny před termínem pro podání přihlášky do tohoto 
kola.

• Škola tuto skutečnost zapíše do systému. Teprve potom bude mít uchazeč 
možnost podat přihlášku do 2. nebo dalšího kola na jiné školy.

• Vzdáním se práva na přijetí nevzniká uchazeči právo na přijetí v jiném oboru 
vzdělání v daném kole, nýbrž právo hlásit se do dalšího kola přijímacího řízení.

23



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Důležité termíny v roce 2024 (8)
(Informace z připravované novely zákona a vyhlášky)

Obory vzdělání s talentovou zkouškou (1)
V platnosti z původní právní úpravy zůstává následující (řeší přechodné ustanovení novely): 

• do 31. října 2023 termín pro vyhlášení prvního kola PZ, stanovení kritérií (součástí je tedy 
i hodnocení předchozího vzdělávání stejně jako doposud);

• do 30. listopadu 2023 podávání přihlášek (max. 2);

• do 30. listopadu 2023 vydání zápisových lístků uchazečům;

• termíny pro konání talentové zkoušky:
➢ 2.–15. ledna 2024 (v pracovních dnech) obory vzdělání 82 Umění a užité umění;
➢15.–31. ledna 2024 (v pracovních dnech) konzervatoře;
➢2. ledna až 15. února 2024 (v prac. dnech) obory vzdělání Gymnázium se sportovní 

přípravou;

• termíny pro zaslání výsledků talentové zkoušky:
➢do 20. ledna 2024 obory vzdělání 82 Umění a užité umění; 
➢do 20. února 2024 obory vzdělání Gymnázium se sportovní přípravou.

24



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Důležité termíny v roce 2024 (9)
(Informace z připravované novely zákona a vyhlášky)

Obory vzdělání s talentovou zkouškou (2)

Dle nových pravidel pro školní rok 2024/2025: 

ŘED školy stanoví:

• termín a místo konání talentové zkoušky:

• 2 termíny v období od 15. března do 23. dubna* (v pracovních dnech tak, aby se alespoň jeden 
z termínů talent. zkoušky konal v jiný den než JPZ);

➢ termíny talent. zk. nejpozději 14 dnů před konáním prvního z nich (na veřejně přístupném 
místě ve škole, způsobem umožňujícím dálkový přístup);

➢předá je do informačního systému CZVV;

➢rozdělí uchazeče na jednotlivé termíny talentové zkoušky;

➢alespoň 1 náhradní termín v období od 24. dubna do 5. května (v pracovních dnech tak, aby 
se konal v jiný den než JPZ).

*Pozor, uvedené termíny neplatí pro uchazeče, kteří podali přihlášku pro školní rok 2023/2024. 

25



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Důležité termíny v roce 2024 (10)
(Informace z připravované novely zákona a vyhlášky)

Druhé kolo přijímacího řízení 
Možnost podání max. 3 přihlášek s prioritizací

Vyhlášení přijímacího řízení

• do 18. května (dle legislativy), pro rok 2024 platí termín 20. května* – ŘED zveřejní informace a vloží do systému 
(viz 1. kolo přijímacího řízení)

Kteří uchazeči se mohou hlásit do 2. kola PŘ:

• uchazeči, kteří neuspěli v 1. kole přijímacího řízení;

• uchazeči, kteří se do 1. kola přijímacího řízení vůbec nehlásili (nemohou se ale hlásit na maturitní obory, protože 
nekonali JPZ);

• uchazeči, kteří se vzdají svého přijetí v 1. kole do 21. května 2024.

Systém CZVV

• ověří, zda se již přijatý uchazeč nehlásí do 2. kola (pomocí verifikačního algoritmu);

• poskytne přehled o volných místech (v 1. i 2. kole);

• po realizaci zkoušek následuje obdobný proces jako v 1. kole (předání pořadí do systému, rozřazení uchazečů do 
škol atd.).

*Pracovní den (18. 5. vychází v r. 2024 na SO). 

26



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Důležité termíny v roce 2024 (11)
(Informace z připravované novely zákona a vyhlášky)

Druhé kolo přijímacího řízení

Termín podání přihlášky 

• do 24. května

Řádný termín školní přijímací zkoušky

• od 8. do 12. června (v pracovních dnech), stanoví ŘED.

• ŘED zašle pozvánku uchazeči ke konání přijímací zkoušky nejpozději 7 dní před 
termínem konání zkoušky.

Zpřístupnění výsledků CZVV 

• 13. června výsledky JPZ pro 2. kolo přijímacího řízení

Zveřejnění výsledků ŘED školy

• 21. června pro 2. kolo přijímacího řízení

27



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Důležité termíny v roce 2024 (12)
(Informace z připravované novely zákona a vyhlášky)

Třetí kolo přijímacího řízení

• termín pro odevzdání přihlášek může ředitel stanovit nejdříve na 7. den od vydání 
rozhodnutí v kole předchozím;

• podávání pouze písemných přihlášek, bez využití systému;

• uchazeč potvrdí zájem písemně libovolnou formou;

• SŠ zadá do systému přijímaného uchazeče do 7 dnů (Uchazeče přijatého na jiné 
škole nelze přijmout, viz zpětvzetí přihlášky.)  

28



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Uchazeči se SVP (1)
Doporučení ŠPZ:

• formulář dle Přílohy č. 2 vyhlášky č. 353/2016 Sb.;
• platnost zpravidla 2 roky;
• nelze akceptovat lékařskou zprávu či posudek o zdravotní způsobilosti;
• v případě listinné podoby přihlášky odevzdá uchazeč doporučení na všechny 3 školy. 

      
        Řešení dodatečně/pozdě odevzdaných doporučení ŠPZ není v kompetenci CZVV, ale 
ŘED školy.  

Informovaný souhlas se uděluje:
• ve školském poradenském zařízení;
• v případě využití PC nebo služeb podporující osoby ve SŠ;
• v případě využití kompenzační pomůcky ve vlastnictví ZŠ v dané ZŠ;
• nejpozději 10 dní před konáním zkoušky.

29

https://prijimacky.cermat.cz/files/files/dokumenty/uprava-podminek/Formular_doporuceni_prijimaci_rizeni_SS_final.pdf


© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Konání zkoušek

• Uchazeči se SVP konají zkoušky vždy odděleně od intaktních uchazečů.

Kompenzační pomůcky 

• překladový slovník (uchazeč s jiným než českým rodným jazykem v kat. O);
• uchazeči nesmí vzniknout neoprávněná výhoda – zakázané jsou:

➢  MFCH tabulky;
➢  kalkulačka;
➢  Pravidla českého pravopisu;
➢  Slovník spisovné češtiny;
➢  při použití PC: internet, instalace nepovolených pomůcek, korekce pravopisu.

 Do formuláře doporučení nemůže školské poradenské zařízení (ŠPZ) uvádět požadavky nad rámec vyhlášky. 

V případě nesouhlasu s doporučením ŠPZ k uzpůsobení podmínek pro konání maturitní zkoušky lze v souladu s §16b 
školského zákona podat žádost o jeho revizi na Revizní pracoviště NPI ČR. Kontakt a formulář pro podání žádosti naleznete na 
webových stránkách NPI ČR https://www.npi.cz/projekty/7331-revizni-pracoviste.

30

Uchazeči se SVP (2)

https://www.npi.cz/projekty/7331-revizni-pracoviste


© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Uchazeči se SVP (3)
Úpravy zkušební dokumentace

31

kategorie úprava ZD

ZP_A zvětšené písmo

ZP_B
zvětšené písmo, obsahové úpravy (úlohy na rýsování a úlohy se složitými obrázky nahrazeny
či vyňaty)

ZP_BR
Braillovo písmo, obsahové úpravy (úlohy na rýsování a úlohy se složitými obrázky nahrazeny
či vyňaty)

SP DT z ČJL na úrovni A2 dle SERRJ

O bez úprav ZD

Za úpravu ZD (zvětšení písma) pro ZP_A a ZP_B odpovídá ředitel školy, CZVV škole dodává testový 
sešit v otevřeném formátu a formátu PDF, záznamový arch se neupravuje.

Kritéria hodnocení jsou pro všechny uchazeče (vyjma ČJL pro SP) shodná 
s kritérii pro intaktní uchazeče, pokud je nějaká úloha z testu vyňata, celkové skóre se přepočítává 
přes procentní úspěšnost (základ není 50 bodů). 



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Uchazeči se SVP (4)
Tisk zkušební dokumentace

• V rámci tištěné zkušební dokumentace doručované do škol v kartonových krabicích jsou dodány 
i balíčky do učebny pro uchazeče s PUP.

• Krabice obsahují jak dokumentaci pro zadavatele (pokyny do učebny, prezenční listinu, protokol 
o průběhu zkoušky v učebně), tak i personalizovaný záznamový arch pro samotné uchazeče. 

32

ZP_A ZP_B ZP_BR

Vytištěný Elektronicky Vytištěný Elektronicky Vytištěný Elektronicky

Testový sešit
ANO 

(neupraven)
2 hodiny před 

zkouškou
NE

2 hodiny před 
zkouškou

ANO
2 hodiny před 

zkouškou



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Osoby vzdělávající se v zahraničí (1)

• Definice dle § 20 odst. 4 školského zákona: získání předchozího 
vzdělání ve škole mimo území ČR.

• Na žádost se promíjí zkouška z ČJL (jak JPZ, tak případná školní).

• Znalost ČJ na úrovni nezbytné pro vzdělávání se ověří rozhovorem;
➢ nejedná se o měřitelné kritérium pro PŘ.

• Uchazeč je do výsledného pořadí zařazen dle redukovaného pořadí.

• Uchazeči s jiným rodným jazykem než českým mohou být zařazeni 
jako SVP kategorie O.

33



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Osoby vzdělávající se v zahraničí (2)

Redukované pořadí (1)

Způsob hodnocení týkající se uchazečů, kteří nekonají písemný test z ČJL (dle § 20 
odst. 4 školského zákona) v rámci jednotné a školní příjímací zkoušky:

• Ředitel školy vytvoří redukované pořadí všech uchazečů na základě:
a) lepšího výsledku bodového hodnocení v případě JPZ z MAT (zpřístupní CZVV);

b) hodnocení výsledku těch součástí školní přijímací zkoušky nebo talentové zkoušky, které 
neověřují znalosti českého jazyka, v případě školní přijímací zkoušky;

c) a dalších kritérií přijímacího řízení.

• Uchazeč cizinec se poté zařazuje do výsledného pořadí ostatních uchazečů 
hodnocených na základě všech kritérií na místo shodné s jeho pořadím v rámci 
redukovaného pořadí.

34



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Osoby vzdělávající se v zahraničí (3)

Redukované pořadí (2)

Pro stanovení výsledného pořadí uchazečů cizinců lze použít následující postup:

1. Nejprve stanovte pořadí všech uchazečů v souladu s kritérii přijímacího řízení, ale bez využití 
výsledku z jednotného testu z ČJL (JPZ z MA + příp. ostatní kritéria). 
„Cizinec“ se umístí např. na 12. místě.

2. Následně stanovte pořadí všech uchazečů kromě „cizince“ přesně podle kritérií přijímacího 
řízení, tedy včetně výsledku z ČJL (JPZ z MA + JPZ z ČJL + příp. ostatní kritéria). 

3. Do výsledného pořadí se „cizinec“ zařadí na místo shodné s jeho pořadím podle bodu 1. 
Pokud se uchazeč „cizinec“ při řazení podle bodu 1. umístí na základě redukovaného hodnocení 
na 12. místě, pak je do výsledného pořadí zařazen na 12. místo a původní uchazeč se z 12. místa 
posouvá na místo 13. a obdobně s ním se posouvají všichni ostatní uchazeči.

35



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Uchazeči z Ukrajiny (1)

Tzn. cizinci, kterým byla v ČR poskytnuta dočasná ochrana podle zákona o některých opatřeních 
v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace. 

Na základě žádosti připojené k přihlášce se promíjí přijímací zkouška z českého jazyka.

• Jednotná přijímací zkouška: Cizinec má právo konat písemný test z matematiky 
v ukrajinském jazyce.

• Školní přijímací zkouška: Škola může písemný test školní přijímací zkoušky cizinci na základě 
žádosti připojené k přihlášce zadat v ukrajinském jazyce. (Ředitel školy zveřejní tuto možnost 
spolu se skutečnostmi podle § 60 odst. 2 a 3 školského zákona. V případě oborů vzdělání 
s talentovou zkouškou – bezodkladně.)

            V případě, že škola zadá písemný test jednotné nebo školní přijímací zkoušky v českém 
jazyce, časový limit na vypracování testu se navyšuje o 25 % + žák má právo použít překladový 
slovník.

• Bližší informace: zákon č. 67/2022 Sb. (ke stažení zde) a OOP ze dne 31. října 2023 (ke stažení zde).

36

https://www.msmt.cz/dokumenty/zakon-o-opatrenich-v-oblasti-skolstvi-v-souvislosti-s
https://www.msmt.cz/ministerstvo/opatreni-obecne-povahy-prijimaci-rizeni-1?highlightWords=opat%C5%99en%C3%AD


© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Uchazeči z Ukrajiny (2)
Nastavení kritérií pro podmínky konání JPZ u uchazečů cizinců dle OOP při přihlašování 
žáků k JPZ 2024
Typ uzpůsobení O-25 vs. UA-M0
O-25 = navýšení časového limitu na konání zkoušky v českém jazyce o 25 %
UA-M0 = bez navýšení časového limitu, uchazeč bude mít zkušební dokumentaci 
přeloženou do ukrajinského jazyka

Je-li žák cizinec dle OOP, pak mohou nastat tyto 4 varianty:

a. Žák nekoná JPZ z ČJL, ale pouze JPZ z MA v českém jazyce.

Správný postup: V systému CZVV je třeba nastavit v detailu uchazeče v kolonce kategorie 
„PUP“ příznak O-25 a zároveň vybrat v kolonce „Vzděl. v zahr.“ příznak „ANO“.

b. Žák nekoná JPZ z ČJL, ale koná JPZ z MA v ukrajinském jazyce.

Správný postup: V systému CZVV je třeba nastavit v detailu uchazeče v kolonce kategorie 
„PUP“ příznak UA-M0 a zároveň vybrat v kolonce „Vzděl. v zahr.“ příznak „ANO“.

37



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Uchazeči z Ukrajiny (3)

c. Žák koná JPZ z ČJL i MA v českém jazyce.

Správný postup: V systému CZVV je třeba nastavit v detailu uchazeče 
v kolonce kategorie „PUP“ příznak O-25, ale pozor v kolonce „Vzděl. v zahr.“ 
vybrat příznak „NE“.

d. Žák koná JPZ z ČJL v českém jazyce, ale JPZ z MA v ukrajinském jazyce.

Správný postup: V systému CZVV je třeba nastavit v detailu uchazeče 
v kolonce kategorie „PUP“ UA-M0, ale v kolonce „Vzděl. v zahr.“ vybrat 
příznak „NE“.

Bližší informace najdete v únorové metodice k přihlašování k JPZ 2024.

38



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Příprava uchazečů na JPZ

Užitečné odkazy

prijimacky.cermat.cz (https://prijimacky.cermat.cz/menu/testova-zadani-k-procvicovani/testova-zadani-v-pdf)

•  testy z minulých ročníků JPZ;

•  průvodce řešením testů;
•  tipy a doporučení pro uchazeče;

•  ilustrační testy do r. 2021 (nové ilustrační testy již neposkytujeme);

•  k dispozici jsou i testová zadání z řádných termínů JPZ z MA (včetně záznamových archů)
v ukrajinském jazyce z roku 2022 a 2023.

procvicprijimacky.cermat.cz

• procvičování testů/typů úloh (zadání + výsledek + vzorové řešení).

tau.cermat.cz
• nová aplikace TAU (trénuj a uč se) určená k procvičování testů a úloh.

39

Specifikace požadavků k jednotné přijímací zkoušce pro tento školní rok jsou obsahově zcela 
totožné jako ty loňské. U matematiky pro čtyřleté obory zůstává v testovém sešitě stejný 
„vzorníček“ jako loni: obsahuje mocniny čísel 11–20, vyjádření hodnoty π, vzorce pro rozklad na 
součin a vzorce pro obsah a obvod kruhu. 

https://prijimacky.cermat.cz/menu/testova-zadani-k-procvicovani/testova-zadani-v-pdf
https://procvicprijimacky.cermat.cz/
https://tau.cermat.cz/


© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

40

Pozvánky ke konání přijímací zkoušky

Pozvánky k JPZ a ŠPZ posílá ředitel školy:

• 14 dnů před termínem konání příslušné zkoušky, a to: 

➢buď odesláním zprávy prostřednictvím systému na základě podání ověřené 
elektronické  přihlášky s prokázáním totožnosti pro elektronickou identifikaci;

➢nebo zašle v písemné podobě:

▪ v případě přihlášky ve formě výpisu získaného ze systému bez prokázání 
totožnosti,

▪ v případě papírové přihlášky. 



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Průběh jednotné zkoušky v učebně (1)
Při úvodní administraci zadavatel seznámí uchazeče s pravidly pro konání zkoušky:

• psací potřeby – pro zápis do ZA je povolená pouze propiska (nesmí propíjet, nesmí být 
gumovatelná, nesmí psát slabě nebo přerušovaně);

• zápis odpovědí a jejich oprav – do ZA (nejde-li o uchazeče se SVP);
• poznámky – do TS, pro MA nebo uchazeče se SVP volné listy papíru;
• nepovolené pomůcky – např. mobilní telefony, chytré hodinky, kalkulačky;
• časový limit;
• možnost konání přestávek – SVP nebo zdravotní důvody.

Ke konci zkoušky zadavatel upozorní na zbývající čas (10 min. a 5 min. před koncem)
a příp. připomene uchazečům, že je nutné přepsat odpovědi do ZA.

Fixy či zvýrazňovače mohou mít všichni uchazeči na poznámky či podtržení v testovém sešitě.

Záznamové archy a další dokumenty škola uloží po dobu 5 let od ukončení přijímacího řízení. 
Testový sešit si ponechá uchazeč.

41



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Průběh jednotné zkoušky v učebně (2)

U 4letých oborů je součástí TS z MA následující „vzorníček“:

42



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Průběh jednotné zkoušky v učebně (3)

Časté dotazy k organizaci JPZ
• zodpovědnost za uchazeče mezi MA a ČJL:

➢Vyjádření MŠMT: Pokud ŘED povolí uchazečům o přestávce mezi testy pobyt ve škole, 
pak dle § 164 šk. zákona odpovídá za zajištění dohledu v souladu se školním řádem.

• způsob identifikace uchazeče:
➢Právními předpisy nejsou žádná pravidla (na rozdíl od MZ) stanovena, řešení je

v kompetenci ŘED.

• pravidla pro jmenování ZAD:
➢právními předpisy nejsou žádná pravidla (na rozdíl od MZ) stanovena;

➢není nutné jmenovat ZAD měsíc předem;

➢ZAD nemusí být proškolený pro MZ (je to však doporučeno);

➢neplatí pravidlo o odborné aprobaci ZAD.

43



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Výsledky JPZ a přijímacího řízení (1)

Plánované změny v novele vyhlášky (zatím neplatné): 

• 6. května CZVV zpřístupní školám výsledky JPZ v informačním systému. 

• Ředitel školy do 1 pracovního dne poté stanoví pořadí uchazečů v přijímacím řízení a předá toto pořadí 
do informačního systému.

• CZVV do 1 dne od předání pořadí ředitelem školy zpřístupní škole vyhodnocení, zda bude uchazeč 
přijat.

• Ředitel školy do 1 pracovního dne od zpřístupnění vyhodnocení CZVV zkontroluje pořadí, 
v informačním systému potvrdí jeho správnost a 4. pracovní den po potvrzení zveřejní výsledky, tj.:

• seznam uchazečů uvedených pod registračním číslem s hodnocením jednotné zkoušky, školní 
přijímací zkoušky, talentové zkoušky;

• hodnocení ostatních kritérií (pokud jsou součástí přijímacího řízení);

• označení, zda je uchazeč přijat či nepřijat.

44



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Výsledky JPZ a přijímacího řízení (2)

• JPZ min. 60 % (GSP 40 %), váhu nelze snížit (platilo jen v roce 2021);

• pomocná kritéria: ČJL × MA, otevřené úlohy, komplexy úloh:
➢ ČJL-A: pravidla českého pravopisu;

➢ ČJL-B: morfologie, syntaxe, slovotvorba, lexikologie a sémantika;

➢ ČJL-C: porozumění textu;

➢ ČJL-D: literární, komunikační a slohová výchova;

➢ MA-A: čísla, operace (4leté obory – proměnné);

➢ MA-B: závislosti a vztahy, práce s informacemi a daty;

➢ MA-C: geometrie v rovině a prostoru;

➢ MA-D: nestandardní úlohy a problémy.

45



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Odvolání 
proti výsledku přijímací zkoušky (1)

• Odvolání a podobné opravné prostředky proti rozhodnutí ředitele 
o průběhu nebo výsledku přijímacího řízení lze podat ve lhůtě 3 pracovních dnů 
ode dne zveřejnění výsledků. 

• Uchazeč podává odvolání řediteli školy, který rozhodnutí vydal. 

• ŘED školy následně postupuje odvolání ke krajskému úřadu příslušného kraje 
(v případě hl. města Prahy postupuje Magistrátu hl. m. Prahy) podle § 86 až 88 
správního řádu. 

• Spolu s odvoláním zasílá ŘED školy zejména správní spis a kritéria přijímacího 
řízení, podle kterých bylo postupováno. 

• Spis může zaslat v digitální, listinné nebo hybridní formě. 

46



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Odvolání 
proti výsledku přijímací zkoušky (2)

• Rozhodnutí může být změněno v rámci tzv. autoremedury podle § 87 správního 
řádu, nebo bude předán spis se stanoviskem školy a s podklady 
o uskutečněném přijímacím řízení daného uchazeče odvolacímu orgánu 
nejpozději do 30 dnů od doručení odvolání. 

• Odvolání proti situaci, kdy není uchazeč přijat z důvodu naplnění kapacity 
směřované k autoremeduře na základě uvolněných míst se stává bezpředmětným 
(všechna místa budou obsazena, přičemž k uvolnění dojde jen zcela výjimečně).  

• V případě, že je uchazeč v důsledku opravných nebo podobných prostředků přijat, 
zadá tuto informaci ŘED školy bez zbytečného odkladu (nejdéle do 2 pracovních 
dnů) do systému CZVV. (Toto rozhodnutí nemá vliv na přijetí uchazeče do jiného oboru 
vzdělání, resp. důsledkem může být přijetí do více oborů zároveň, přičemž uchazeč nemá 
povinnost dopředu oznámit, do kterém oboru vzdělání nastoupí).

47



© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

Informační materiály k JPZ

Informační zdroje a další podpůrné materiály k nové podobě přijímacích zkoušek 2023/2024:

• Webové stránky MŠMT: PŘIJÍMÁNÍ DO STŘEDNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ A VZDĚLÁVÁNÍ V KONZERVATOŘI (právní úprava 
přijímacího řízení, tiskopisy přihlášek ke střednímu vzdělávání ad.)

• MŠMT připravuje širokou informační kampaň, která bude spuštěna v průběhu listopadu. 
Půjde zejména o: 
➢ kontaktní kampaň ve všech krajích/krajských městech,

➢ webináře, videa a tutoriály,

➢ profesionální helpdesk,
➢ metodické a informační materiály pro školy, uchazeče i zákonné zástupce.

• Informační web pro rodiče a školy: www.prihlaskynastredni.cz

• Mediální kampaň k digitalizaci přijímacího řízení na SŠ ve spolupráci s oddělením strategické komunikace, které 
vzniklo při Úřadu vlády ČR.

• Metodický materiál k přijímacímu řízení do středního vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři – dostupný 
od 1. ledna 2024.

• Webové stránky CZVV: Jednotná přijímací zkouška 2024 (cermat.cz)

• Nová aplikace CZVV TAU, na které bude možné si vyzkoušet didaktické testy z minulých let.

48

https://www.msmt.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/prijimani-na-stredni-skoly-a-konzervatore
http://www.prihlaskynastredni.cz/
https://prijimacky.cermat.cz/aktuality/aktualita/349-jednotna-prijimaci-zkouska-2024
https://tau.cermat.cz/


© Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání www.cermat.cz

MATURITNÍ ZKOUŠKA

49


	Snímek 8: JEDNOTNÁ PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKA 
	Snímek 9: Změny v právních předpisech (1)
	Snímek 10: Změny v právních předpisech (2)
	Snímek 11: Změny v právních předpisech (3)
	Snímek 12: Změny v právních předpisech (4)
	Snímek 13: Změny v právních předpisech (5)
	Snímek 14: Změny v právních předpisech (6)
	Snímek 15: Možnosti přihlášení identitou občana
	Snímek 16: Změny v právních předpisech (7)
	Snímek 17: Důležité termíny v roce 2024 (1) (Informace z připravované novely zákona a vyhlášky)
	Snímek 18: Důležité termíny v roce 2024 (2) (Informace z připravované novely zákona a vyhlášky)
	Snímek 19: Důležité termíny v roce 2024 (3) (Informace z připravované novely zákona a vyhlášky)
	Snímek 20: Důležité termíny v roce 2024 (4) (Informace z připravované novely zákona a vyhlášky)
	Snímek 21: Důležité termíny v roce 2024 (5) (Informace z připravované novely zákona a vyhlášky)
	Snímek 22: Důležité termíny v roce 2024 (6) (Informace z připravované novely zákona a vyhlášky)
	Snímek 23: Důležité termíny v roce 2024 (7) (Informace z připravované novely zákona a vyhlášky)
	Snímek 24: Důležité termíny v roce 2024 (8) (Informace z připravované novely zákona a vyhlášky)
	Snímek 25: Důležité termíny v roce 2024 (9) (Informace z připravované novely zákona a vyhlášky)
	Snímek 26: Důležité termíny v roce 2024 (10) (Informace z připravované novely zákona a vyhlášky)
	Snímek 27: Důležité termíny v roce 2024 (11) (Informace z připravované novely zákona a vyhlášky)
	Snímek 28: Důležité termíny v roce 2024 (12) (Informace z připravované novely zákona a vyhlášky)
	Snímek 29: Uchazeči se SVP (1)
	Snímek 30: Uchazeči se SVP (2)
	Snímek 31: Uchazeči se SVP (3)
	Snímek 32: Uchazeči se SVP (4)
	Snímek 33: Osoby vzdělávající se v zahraničí (1)
	Snímek 34: Osoby vzdělávající se v zahraničí (2)
	Snímek 35: Osoby vzdělávající se v zahraničí (3)
	Snímek 36: Uchazeči z Ukrajiny (1)
	Snímek 37: Uchazeči z Ukrajiny (2)
	Snímek 38: Uchazeči z Ukrajiny (3)
	Snímek 39: Příprava uchazečů na JPZ
	Snímek 40: Pozvánky ke konání přijímací zkoušky
	Snímek 41: Průběh jednotné zkoušky v učebně (1)
	Snímek 42: Průběh jednotné zkoušky v učebně (2)
	Snímek 43: Průběh jednotné zkoušky v učebně (3)
	Snímek 44: Výsledky JPZ a přijímacího řízení (1)
	Snímek 45: Výsledky JPZ a přijímacího řízení (2)
	Snímek 46: Odvolání  proti výsledku přijímací zkoušky (1)
	Snímek 47: Odvolání  proti výsledku přijímací zkoušky (2)
	Snímek 48: Informační materiály k JPZ
	Snímek 49: MATURITNÍ ZKOUŠKA

